1

证券代码：603308 证券简称：应流股份 公告编号：2025-020

安徽应流机电股份有限公司

关于收购控股子公司少数股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

风险提示：

 偿债风险。本次交易底价为 48,433.5139万元人民币，首期支付保证金为

15,000.00万元，公司截至 2025年 3月 31日货币资金为 35,832.85万元。公司拟

使用银行并购贷款和自筹资金购买标的公司股权，将会增加公司融资规模和资产

负债率，若公司所处的宏观政策、经营环境等发生重大不利变化或公司不能对现

金流进行有效管控，则可能对公司资金周转产生不利影响，从而导致一定的偿债

风险。六安产投、金安产投所持有的应流航空 28.4615%股权的评估价值为

47,587.628万元，转让底价为较评估价格增值约 1.78%。

 标的公司持续亏损风险。本次交易标的公司安徽应流航空科技有限公司

为公司控股子公司，其产品尚未实现大规模销售且仍需持续研发投入，如果在研

项目商业化转化不及预期，或者未能形成规模化销售，标的公司存在持续亏损的

风险。

 标的股权无法取得的风险。本次交易拟通过安徽省产权交易中心以公开

竞价方式实施，挂牌期满如征集到两个或两个以上符合条件的意向受让方，则采

用网络竞价（多次报价）方式确定受让方，因此可能存在标的公司股权无法取得

的风险。

一、交易概述

安徽应流机电股份有限公司（以下简称“公司”）拟通过安徽省产权交易中

心以公开竞价方式收购控股子公司安徽应流航空科技有限公司（以下简称“应流

航空”）少数股东股权。公司拟以人民币 48,433.5139万元底价公开竞价收购六

安市产业投资基金有限公司（以下简称“六安产投”）和金安产业发展投资有限

2

公司（以下简称“金安产投”）所持有的应流航空 28.4615%股权，收购完成后，

公司将直接和通过全资子公司安徽应流集团霍山铸造有限公司（以下简称“应流

铸造”）间接持有应流航空 90%股权，六安产投持有应流航空 10%股权。

本次交易六安产投、金安产投通过安徽省产权交易中心挂牌，转让其持有的

应流航空 28.4615%股权，挂牌转让底价为 48,433.5139万元。本次收购是否能够

达成及实际成交价格尚存在不确定性。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次收购不构成关联交

易，不构成重大资产重组。本次交易已经公司第五届董事会第十次会议审议通过，

无需提交股东大会审议。

二、交易对方基本情况

（一）、六安市产业投资基金有限公司

1、基本情况

企业名称：六安市产业投资基金有限公司

统一社会信用代码：91341500MA2RMC9D1B

法定代表人：訾军

注册资本：217,000万人民币

成立日期：2018年 4月 16日

经营范围：股权投资；资产管理；实业投资；创业投资。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司类型：国有企业

股权结构：六安市产业投资发展有限公司持股 100%

2、交易对方与上市公司关联关系

交易对方六安市产业投资基金有限公司与公司及公司前十名股东不存在关

联关系。

3、交易对方失信情况：六安市产业投资基金有限公司不属于失信被执行人。

（二）、金安产业发展投资有限公司

1、基本情况

企业名称：金安产业发展投资有限公司

统一社会信用代码：91341502MA2N9C9190

3

法定代表人：冯金霞

注册资本：30,000万人民币

成立日期：2016年 12月 21日

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；社会经济咨询服务；企业管理咨询；融资咨询服务；园区管理服务；停车

场服务；充电桩销售；机动车充电销售；电动汽车充电基础设施运营；工程管理

服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）许可项目：

建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

公司类型：国有企业

股权结构：安徽金安长三角发展有限公司持股 60%；安徽六安金安经济开发

区管理委员会国有资产管理委员会持股 40%。

2、交易对方与上市公司关联关系

交易对方金安产业发展投资有限公司与公司及公司前十名股东不存在关联

关系。

3、交易对方失信情况：六安市产业投资基金有限公司不属于失信被执行人。

三、交易标的基本情况

1、标的公司基本情况

企业名称：安徽应流航空科技有限公司

统一社会信用代码：91341500MA2MWMYCX5

法定代表人：杜应流

注册资本：130,000万人民币

成立日期：2016年 6月 2日

经营范围：许可项目：民用航空器（发动机、螺旋桨）生产；民用航空器零

部件设计和生产；民用航空器维修；民用航空器驾驶员培训；飞行训练；第三类

医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：航空运输设备销售；

第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销

售；金属结构制造（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项

4

目）

股权结构：

序号 股东名称
股权比例

收购前（%） 收购后（%）

1 安徽应流机电股份有限公司 0 28.46

2 安徽应流集团霍山铸造有限公司 61.54 61.54

3 六安市产业投资基金有限公司 30.77 10

4 金安产业发展投资有限公司 7.69 0

合计 100 100

2、标的公司主要财务信息

单位：万元

财务指标 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 3月 31日（未

经审计）

总资产 233,712.50 234,383.83

净资产 110,170.17 110,598.40

营业收入 1,762.32 90

净利润 -5,050.38 -1,191.12

3、标的公司评估情况

根据安徽省产权交易中心公开信息，坤元资产评估有限公司就本次股权转让

项目出具了《六安市产业投资基金有限公司和金安产业发展投资有限公司拟转让

股权涉及的安徽应流航空科技有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报

告》（坤元评报【2025】2-30号），截至评估基准日 2024年 12月 31日，评估

结论如下：

（1）资产基础法评估结果

在本报告所揭示的评估假设基础上，应流航空公司的资产、负债及股东全部

权益采用资产基础法的评估结果为：

资产账面价值 2,358,862,724.97元，评估价值 2,389,115,955.89元，评估增值

30,253,230.92元，增值率为 1.28%；

5

负债账面价值 1,240,967,524.84元，评估价值 1,176,094,311.54元，评估减值

64,873,213.30元，减值率为 5.23%；

股东全部权益账面价值 1,117,895,200.13元，评估价值 1,213,021,644.35元，

评估增值 95,126,444.22元，增值率为 8.51%。

（2）市场法评估结果

在本报告所揭示的评估假设基础上，应流航空公司股东全部权益价值采用市

场法评估的结果为 167,200.00万元。

（3）两种方法评估结果的比较分析和评估价值的确定

应流航空公司股东全部权益价值采用资产基础法评估的结果为 121,302.16

万元，采用市场法评估的结果为 167,200.00万元，两者相差 45,897.84万元，差

异率 27.45%。

以企业提供的资产负债表为基础采用资产基础法评估企业价值，在评估中很

难考虑那些未在财务报表上出现的项目如企业的人力资本、管理效率、自创商誉、

销售网络等，且资产基础法以企业单项资产的再取得成本为出发点，有忽视企业

的获利能力的可能性，由此导致资产基础法与市场法两种方法下的评估结果产生

差异。而市场法是以现实市场上的参照物来评价评估对象的现行公平市场价值。

市场法的评估结果是通过对标的企业所在成熟证券市场上类似可比公司分析对

比基础上得出的，上市公司的市场价格是各个投资者在公平市场状况下自由交易

得出的公允价值，由于其是以现实市场上的参照物来评价评估对象的价值，它具

有评估角度和评估途径直接、评估过程直观、评估数据直接取材于市场、评估结

果说服力强等特点，其评估结果能够较好地反映各个投资者在当前市场状况下对

企业公允价值的判断。结合本次评估目的、两种方法的评估结果相比较，市场法

的评估结果能够更好地体现当前市场状况下的企业价值。

因此，本次评估最终采用市场法评估结果 167,200.00万元（大写为人民币壹

拾陆亿柒仟贰佰万元整）作为应流航空公司股东全部权益的评估价值。

（4）六安产投、金安产投所持有的应流航空 28.4615%股权按照 167,200.00

万元的评估价格计算为 47,587.628万元。本次项目转让底价为 48,433.5139万元，

较评估价格增值约 1.78%。

四、本次交易的主要内容

6

本次交易的主要内容如下：

1、交易背景。公司、应流铸造、应流航空、六安产投和金安产投于 2018

年 12月 20日签署了《安徽应流航空科技有限公司增资协议》，共同约定六安产

投、金安产投对应流航空的投资期限为 5年，投资起始日为第一次实缴增资款之

日，投资期满或发生特定的提前回购情形时,公司和应流铸造按照不低于六安产

投、金安产投各自投资应流航空投资成本的价格回购六安产投、金安产投各自持

有的应流航空的全部或部分股权（如回购数量不是全部股权，则回购价款按未回

购股权的比例相应减少），具体协议内容详见公司于 2018 年 12 月 21 日披露的

《应流股份关于控股孙公司增资扩股引入战略投资者的公告》（2018-033）。鉴

于该笔投资期限已经届满，且经各方共同商议，同意公司以公开竞价方式收购六

安产投、金安产投持有的应流航空 28.4615%股权。

2、标的企业原股东不放弃优先购买权。未放弃优先购买权的原股东，须在

公告挂牌期间按公告规定向安徽省产权交易中心递交受让申请，办理受让申请登

记。若形成竞价，原股东须通过竞价系统行使优先购买权，在同等条件下优先受

让。在公告挂牌期间未按公告规定递交受让申请的，视为放弃行使优先购买权和

放弃受让。

3、交易方式和交易进程。本项目挂牌期满，如征集到两个或两个以上符合

条件的意向受让方，采用网络竞价（多次报价）方式确定受让方。意向受让方在

通过资格确认且足额交纳保证金后，根据安徽省产权交易中心的通知参与网络竞

价。意向受让方被确定为受让方之日起 5个工作日内签订成交结果确认文件，并

与转让方签订产权交易合同。

4、转让底价及付款方式。本次项目转让底价为 48,433.5139万元，采用分期

付款的价款支付方式，交易保证金为 15,000.00万元。首期价款（含交易保证金）

不低于标的总价款的 30%，受让方须自《产权交易合同》生效之日起 5个工作日

内支付至安徽省产权交易中心的指定账户；剩余款项应自《产权交易合同》生效

之日起 12个月内付清，且受让方须提供经转让方认可的合法有效担保，并按同

期贷款市场报价利率支付延期付款期间的利息。

5、交易资金来源。本次交易拟使用银行并购贷款或公司自筹资金。

五、本次投资的目的和对上市公司的影响

7

公司本次收购控股子公司应流航空少数股权，是公司遵循“因地制宜、循序

渐进”原则发展低空经济业务的一项重要举措，为公司的长远发展奠定了基础。

假设公司本次顺利通过公开竞价方式收购应流航空股权，其股权交割日期预计在

2026年上半年度，不会对公司 2025年度经营业绩产生重大影响，不存在损害公

司及全体股东利益的情况。

六、风险提示

（一）偿债风险。

本次交易底价为 48,433.5139万元人民币，首期支付保证金为 15,000.00万元，

公司截至 2025年 3月 31日货币资金为 35,832.85万元。公司拟使用银行并购贷

款和自筹资金购买标的公司股权，将会增加公司融资规模和资产负债率，若公司

所处的宏观政策、经营环境等发生重大不利变化或公司不能对现金流进行有效管

控，则可能对公司资金周转产生不利影响，从而导致一定的偿债风险。

（二）标的公司持续亏损风险。

本次交易标的公司应流航空为公司控股子公司，其产品尚未实现大规模销售

且仍需持续研发投入，如果在研项目商业化转化不及预期，或者未能形成规模化

销售，标的公司存在持续亏损的风险。

（三）标的股权无法取得的风险。

本次交易拟通过安徽省产权交易中心以公开竞价方式实施，挂牌期满如征集

到两个或两个以上符合条件的意向受让方，则采用网络竞价（多次报价）方式确

定受让方，因此可能存在标的公司股权无法取得的风险。

公司将持续跟进投资进展情况，并根据《上海证券交易所股票上市规则》及

《公司章程》等规定及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

安徽应流机电股份有限公司董事会

二零二五年六月二十一日